En definitiva els termes aquí tractats constitueixen designacions genèriques per a la vestimenta dels individus, si bé en poques ocasions se'ns n'especifica l'àmbit d'ús. Val a dir que aquests mots són presents arreu del territori al llarg del període sencer, si bé les variants *vistitum* i *vistidura* es restringeixen a l'extrem nord.

2. Els abrics

CAPA

Tot seguit resseguim la incidència del mot que ens interessa en la documentació catalana altomedieval. Les variants registrades evidencien una transcripció bastant uniforme del terme estudiat: *kapas*, *capa*, *capas*, *chapa*, *kapa*, *capam*, *kappa*, *cappa*, *cappam* i *cape* (gen.).

(1) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *ob inde et de vestimenta frisis cum vistitos et vestas II et kapas IIII et sariciles XIII, et lentios VIII, et bracas talgatas XXXIII.*

(2) **964** DipOsona 951 (testament sacramental del difunt levita Guadamir): *Et a domum Sancti Benedicti iussit dare lecto I et tipide I et badelengos II operatos, plumacos II, et tovalia I operata, bancale I et alio quot*

reman[et, to]valia I, curcebal I, camiso I, super pellicio I, mantellos II, uno blavo et uno vermello, et capa una vermella et ipsa seda qui est in ipso carterale.

(3) **992** DCBarcelona 220 (testament d'Aurúcia): *Et concedo a Iohanne, que uocant Boueto, capa I, camisa I, bragas unas.*

(4) **998** DipGirona 612 (testament d'Avierna): *A Trasovario levita, capa mea et nuternalos et de linteo superpellicio I.*

(5) **1002** CSCugat 377 (testament de Mello): *et ad Wistrimiro, monachus, dare faciatis gonna I, et capa I, et parilio I de calcies.*

(6) **1009** Baraut, *DocUrgell* 300 (testament del comte Ermengol d'Urgell): *Et ad sancta Cruce de Barchinona uncias de auro X, unde emant palleos pro capas.*

(7) **1012** DipCardona 11 (publicació jurada del testament de Sunyer): *Et ad Oliua, presbitero, chapa I et duos chamisos.*

(8) **1023** Baraut, *DocUrgell* 382 (publicació sacramental del testament de Trudegards): *Et ipsa sua kapa per tretanaria et ipsa sua pellica ad Blancuca nuirica sua.*

(9) **1038** Bolòs, *Serrateix* 89 (testament de Guillem): *ad Sancta Maria Serratex aureos II et alia pro anima mea in clericos vel monachos aut in capas prout melius videbitis.*

(10) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 989 (testament del difunt levita i jutge Guifré): *Et ipsa sua pellitia [et] superpellitio et capa meliore reliquid ad Ansulfo iamdicto.*

(11) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (testament del sacerdot Miró): *Et a iam dicto Sancto Martino de Ur remaneat capa I de ovedo cum fresco.*

(12) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1070 (testament del sacerdot Guitard): *Et ipsa mea capa dimitto Bonefilio, fideli meo.*

(13) **1051** Baraut, *DocUrgell* 642 (testament del sacerdot Vives): *Et a Ramon Cerdano mancosos II et ipsa mea capa meliore et ipsa gonnella simulque cum ipsas calcias.*

(14) **1054** Baraut, *DocUrgell* 28 (testament del sacerdot Arnau): *Ad Guilelmo sacer nepus meum remaneat (...) ipsa mea capa et ipsas meas calces et ipsum meum superpellicio.*

(15) **1056** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 377 (donació feta per Borrell): *dono ego Borrel ad te Poncio fratri meo per unum quemquem annum kappa I optima.*

(16) **1068** Sanahuja, *Àger* 25 (testament d'Arsenda, esposa d'Arnau Mir de Tost): *Ad Sanctum Micaelem de Mamacastro concedo de mea porcione de ciclatons capas duas et una de oztori cum tela I de pallio. Ad Sancto Saturnino de Lordano, capa I de ciclato et alia de oued. Ad Sancta Maria de Artesa, una capa de oued. Ad Sancto Romano de Comezols, capa I de tirez (...) Ad Sancto Saturnino de Castello Tort, alia capa de tirez cum coperturo de seda. Ad Sancto Andrea de Bescarri, capa I de tireiz (...) Et ad soror mea Ermessindam dimito capa mea remlia et unum lectum cum hoc totum qui ad lectum pertinet (...) Meam pelliciam de alfanech, cooperta de fresco cum capa de oztorino facta cum fresco vendant supradicti mei elemosinarii et de illud precium sint persueratas predictas tabulas.*

(17) **1068-1071** Sanahuja, *Àger* 27 (distribució dels béns d'Arsenda, seguint el seu testament): *Ad Sancti Petri Ageris, vestimento uno optimo de oztorino blavo et uno dossal de frez et alio de pallio et una capa de pallio et duos cobertors de frez (...) Ad Sancti Petri de Clunieg, una capa de oztorino vermilio. Ad Sanctum Salvatorem de Breda, una capa de oued. Ad Sancti Petri de Porta, uno pallio et una capa de tirez. Ad Sancti*

Petri de Sede, unum cobertor. Ad Sancti Vincentii de Tolo, una capa de tirez (...) Ad Sancta Maria de Midia, una capa de castanea. Ad Sancto Felici de Alos, una capa de tirez.

(18) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et pellice I armeli, et pellico I vair, et kapa I rebliã coperta de beraga et manegas armelinas et grisas et de guaimantre et golas qui se tenebant in allias pellicias, et brisal I purpura feminine, et capa de oztori tota facta cum auro et chapud ligamine de auro (...) et alchoba I optima cum suos feltros, kapas II de beraga.*

(19) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (testament d'Arnau Bernat): *Et ad Bernard Arnall (...) mea capa cum pellibus.*

(20) **1074** AComtalPerg III 867 (donació feta per Guanalgod, fill de Ramon): *et ipso vestimento: kapa [et] ionnella et kalces et brages et kamisa.*

(21) **1075** AComtalPerg III 886 (testament de Bernat Guifré): *Et concedo ad Miro Guilielmi mea capa et meo superpellitio.*

(22) **1075** Baraut, *DocUrgell* 873 (testament del sacerdot Guillem): *ad Gischafred sacer ipsa mea capa nova (...) et choto I de lit et pellicia mea nova et capa mea vetere (...) remaneat ad Guillem iam dicto ut teneat in servicio Sancta Maria.*

(23) **1081** CDipSGirona 377 (testament del sagristà Bernat Guillem): *Ad Galtarium meum manumissorem capam meam meliorem. Ad Dagubertus presbiter pelles meas meliores.*

(24) **1086** CSCugat 726 (publicació sacramental del testament de Ramon Mironi): *ad Arnall presbiter capa I, ad nepota sua Ermesen (...) quarto I et guadenga I.*

(25) **1094** Baraut, *DocUrgell* 1118 (testament de Bernat Arnau): *Et relinquo ad Ramon Arnal (...) I cappa et I drap de lit.*

(26) **1095** Baraut, *DocUrgell* 1135 (testament del sagristà Guillem): *Et ad Petro Raimundi mea capa de preset, et alia capa de isambrii (o isambriu) ad Petro Seniofredi.*

(27) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1147 (testament del levita Esteve): *Et relinquo ad Sendred fidelissimo amico meo ipsa mea capa de pressent cum ipso meo inselament, cum I gadinga et I letiga et I plomaz (...) Et relinquo Berengario clerico meo (...) mea capa vela.*

(28) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1150 (testament del sagristà Guadall): *Per istum avere iam dicto quod relinquo ad Miro Oliva et ad Olibano nepos suum mando ut habeant pelliculas meas de gatos cum capa de golabru. Et ad scriptore Oliva mea capa de present.*

(29) **1098** Baraut, *DocUrgell* 1156 (testament del canonge Isarn): *Et ad scriptore Raimundo et pater eius relinquo meam capam et tunicam atque pelliciam.*

(30) **1099** CDipSGirona 478 (testament del sacerdot Pere Bliguer): *Et dimitto Poncio clerico, pro suo debito (...) capam meliorem et caligas. Alteram uero cappam Berengario clerico. Ad Petrum Gilelmi clericum tunicam I. Alteram uero cappam Berengario clerico. Ad Petrum Gilelmi clericum tunicam I.*

(31) **1099** Baraut, *DocUrgell* 1174 (testament de Gombau): *Dimitto etiam ad Sendredum I superpellicium et capam esembruni et unum superlectum.*

(32) **1099** Bach, *ACSolsona* 395 (testament del cavaller Pere Arloví): *senior meus Mironi Arnalli (...) I chapa et unes pelles.*

(33) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1192 (publicació sacramental del testament de Ramir): *Et ipsa sua chapa de preseth relinquit ad Sancti Iohanis, mandavit ut venundetis illa per I chasulla de seda.*

(34) **1119** Baraut, *DocUrgell* 1313 (publicació sacramental del testament de Ramon Bernat, prepòsit de Santa Maria de la Seu): *Pignus quam habeo in Pug pro Petro Raimundi Terrose per VIII morabetinos dimitto Mironi fratri meo, et quando redimerit liberet hoc Sanctam Mariam per unam capam palii aut per linteum ad albas facere (...) Ad Gerall meam capam de isambruno.*

(35) **1136** Baraut, *DocUrgell* 1453 (testament d'Arnau de Prenyanosa): *Relinquo capa mea ad Gilem de Ergolel. A Bernad de Bonestar u mantel e unes zabate.*

(36) **1137** Constans, *DipBanyoles* 142 (testament del prevere Guillem): *Et Petrus, nepotx meus, I vexillum plenum vini propter suum debitum et I flacada et I capa.*

(37) **1143** CSCugat 950 (publicació sacramental del testament de Pere Bernat): *Guillelmo Poncii, sacerdoti, concessit ipsam suam cappam, quam Petrus Arberti abebat per eum in prested.*

(38) **1144** AComtalPerg II 315 (testament sacramental d'Adelaida): *Et ad supradicto Radulfo I chapa, cum I plumaz et unes tovalles et I pellza.*

(39) **1167** Baraut, *DocUrgell* 1615 (testament del bisbe Bernat Roger): *Et inter Mironem de Osas et eundem priorem ac Guillelmo nepotem cantoris et Bernardum de Cast[ro] dimitto precium cape mee.*

(40) **1168** Baraut, *DocUrgell* 1622 (testament de Pere de Castelló): *Et dimitto filiolo meo Petro et nutrito (...) I pelica et I capa et I calces.*

(41) **1173** DipPoblet 463 (testament de Berenguer de Calaf): *et debet mihi Iacob filius Deuslosaul XXII morabetinos et V solidos super tribus tapetis et una capa rubea et uno vestitu de sita.*

(42) **1177** DipCervià 76 (testament d'Arnall, clergue d'Anglada): *Guillelmo clerico de Raseto, capam meam et pelizot.*

(43) **1188** Sangés, *DocGuissona* 241 (testament de Guillem Ferré): *Et relinquo ad Berengeram, nebodam meam, ipsam meam capam travesseram.*

(44) **1196** Sangés, *DocGuissona* 274 (testament d'Ermengarda Geralda): *Et relinquo ad G. Geral, fratrem meum, ipsam aliam meam guadengam et alium ataud et meas pelles et meam capam et VIII^o alnes de estopa (...) Et relinquo ad filiolum meam Sanciam I^a capam et I^a gonelam et I^a punera de linos.*

L'ascendència del present terme, incorporat a la llengua llatina ja en època tardana, resta en la incògnita. Coromines suggereix un origen no itàlic, però no aconsegueix trobar-li cap punt d'unió concret ni amb el cèltic ni amb les llengües nòrdiques (COROMINES, s. v. *capa*). Covarrubias (s. v. *capa*) proposava un vincle amb l'arrel hebrea *capas*, d'on sorgí el verb *capa* o *cafa* –'cobrir'–, mentre afirmava que *Graecorum est, sicut Romanorum toga a texendo*.